
Atti Dirigenziali

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  1574/2022
In Pubblicazione:  dal 14/3/2022 al 29/3/2022

Repertorio Generale:  2028/2022    del 14/03/2022
Protocollo:  43078/2022

Titolario/Anno/Fascicolo:  10.2/2022/2

Struttura Organizzativa:  AREA AMBIENTE E
TUTELA DEL
TERRITORIO

Dirigente:  DE VITA EMILIO

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL
PIANO INTEGRATO
“CITTÀ
METROPOLITANA
SPUGNA". PROPOSTA
DI CANDIDATURA AL
FINANZIAMENTO DEI
“PIANI INTEGRATI –
M5C2 –
INVESTIMENTO 2.2”
NELL’AMBITO DEL
PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E
RESILIENZA, AI SENSI
DELL’ART. 21 DL
152/2021.



 

Premesso che:
- con D.L. 152/2021, art.21 sono state assegnate risorse - nell’ambito del PNRR - alle Città metropolitane, in attuazione
della linea progettuale «Piani integrati - M5C2 - Investimento 2.2» (convertito dalla l. 233 del 29 dicembre 2021);
- alla Città metropolitana di Milano sono stati assegnati € 277.292.703.
 
Dato atto che:
- La strategia di pianificazione territoriale che deriva dalla Città Metropolitana Spugna ha origine da un percorso che
risale al 2016 quando la Città metropolitana di Milano ha intrapreso un primo progetto europeo sulle soluzioni basate
sulla natura. Da quel momento sono stati sviluppati circa 7 progetti finanziati riguardanti i temi del cambiamento
climatico, delle soluzioni basate sulla natura, il drenaggio urbano sostenibile e la resilienza dei territori.
- L’occasione dell’utilizzo dei fondi Piani Integrati – art.21 del D.L. 152/2021 e sua conversione in legge, è un primo
lotto di realizzazione di tale strategia che localmente andrà a realizzarsi in tutti i Comuni della Città Metropolitana.
- Il Piano Urbano Integrato Città Metropolitana Spugna si pone l’obiettivo una riqualificazione ecosistemica del territorio
attraverso la permeabilizzazione del suolo e la gestione delle acque meteoriche. Ciò tramite una serie di interventi
Nature Based, ovvero basati su principi naturali, che consentano una nuova gestione delle acque meteoriche e una
funzionalizzazione di nuovi spazi di verde urbano;
- Con Decreto del Sindaco metropolitano n. 28 del 15/02/22 la Città metropolitana di Milano ha approvato
predisposizione del Piano Urbano Integrato Città metropolitana Spugna e il Direttore dell'Area Ambiente e Tutela del
Territorio, Dr. Emilio De Vita, è stato incaricato di predisporlo.
 
Considerato che: 
- Città Metropolitana di Milano ha come partner del progetto il Gruppo CAP S.p.A., con il quale ha concluso un Accordo
(ex art.15, comma 2, della L.241/1990, art. 9 del Dl 77/2021 e art. 21 Dl 152/2021) proprio al fine di dare attuazione
alle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano strategico metropolitano.
- la selezione dei progetti è stata effettuata secondo i seguenti criteri:

 
Visto che in data 14.03.2022, prot. n. 42564  è stato trasmesso da CAP Holding all'Area Ambiente e Tutela del Territorio
di Città metropolitana di Milano il progetto di fattibilità tecnico-economica "Piano Urbano Integrato Città metropolitana
Spugna", sviluppato in sinergia ai tecnici del Servizio Sviluppo Sostenibile e Sistemi Supporto alle decisioni.
 
 Rilevato che:
- i 32 Comuni hanno aderito al Piano Integrato con una delibera di Giunta, con la quale hanno approvato l'atto di
adesione all'accordo fra Città metropolitana di Milano e CAP Holding del 13.12.2022;
- con il medesimo atto i Comuni hanno inoltre garantito la proprietà e disponibilità delle aree oggetto d'intervento

Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 2028 del 14/03/2022 Fasc. n 10.2/2022/2

 

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato “Città Metropolitana Spugna". Proposta di candidatura al finanziamento
dei “Piani Integrati – M5C2 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ai
sensi dell’art. 21 DL 152/2021.

• IVSM 2018 (Indice di Vulnerabilità sociale e materiale) superiore a 97,1;
• coerenza in generale con le indicazioni del D.L.152 del 6/11/2021 art.21 e in particolare con le  indicazioni di

promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile
delle aree pubbliche;

• Analisi top down: aree a rischio idraulico individuate dai documenti semplificati del rischio idraulico, che CAP ha
redatto con i Comuni sulla base di Convenzioni inerenti il drenaggio urbano ai sensi del Regolamento regionale 23
novembre 2017 n. 7, contenenti criteri e metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica e idrologica;

• Analisi bottom up: proposte progettuali coerenti con gli interventi di drenaggio urbano sostenibile presentate
dai Comuni nella Call for Proposal predisposta da Città metropolitana a questo fine ( Manifestazione di interesse
protocollo n. 178148).



nonché la futura presa in carico a titolo di proprietà delle opere una volta realizzate;
- Il Piano Urbano Integrato CMM Spugna è composto da 90 interventi omogenei per tipologia e scopo, che interessano
aree di proprietà pubbliche quali parcheggi, piazze, sedi stradali e aree verdi e prevedono la realizzazione di opere di
disconnessione delle superfici e la gestione sostenibile delle acque meteoriche di dilavamento superficiale che privilegi
la ritenzione in loco delle stesse con recapito per infiltrazione ove possibile nel suolo e nei primi strati del sottosuolo; in
particolare nel presente progetto si è ipotizzato di utilizzare le seguenti tipologie di opere di drenaggio urbano
sostenibile: Deimpermeabilizzazioni di superfici, Aree di bioritenzione, Trincee infiltranti e drenanti, Box alberati,
Bacini di detenzione, Zone umide, Canali di drenaggio vegetati, Sistemi di infiltrazione profonda, Ritenzione sotto
superficie stradale, Pavimentazioni drenanti, Serbatoi di accumulo o cisterne;
 
 dato atto che l’art. 2 del Quadro regolamentare, allegato "C " alla revisione 2022 della macrostruttura organizzativa ha
conferito la funzione di Vice Direttore Generale alla dr.ssa MariaCristina Pinoschi, che, per l’effetto, assume la
Direzione del Progetto Programmi di finanziamento europei.
  
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:
- R.G. n. 6/2021 del 03/03/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup)
per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000" e s.m.i.;
- R.G. n. 8/2021 del 03/03/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi
allegati" e successive variazioni;
- R.G. n. 53/2021 del 29/11/2021 " Approvazione della variazione di assestamento generale al bilancio di previsione
2021/2023 e la verifica degli equilibri generali di bilancio";
 
Visti i decreti del Sindaco metropolitano:
- R.G. n. 161/2018 del 05/07/2018 avente ad oggetto "Modifica alla macrostruttura della Città metropolitana" e
successive modifiche ed integrazioni;
- R.G. n. 174/2018 del 18/07/2018 avente ad oggetto "Conferimento di incarichi dirigenziali" con il quale è stato
conferito l'incarico di Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio al dr. Emilio De Vita;
- R.G. n. 9/2022 del 24/01/2022 avente ad oggetto: "Autorizzazione ai Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa
durante l'esercizio provvisorio anno 2022 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024";
 
Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 per la Città metropolitana di Milano
(PTPCT2021-2023), approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 70/2021 del 29/03/2021;
 
Dato atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio
minimo dall'art. 5 del vigente PTPCT 2021-2023;
 
Richiamato il D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs
10agosto 2018 n. 101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del
27aprile 2016 del Parlamento europeo e del Consiglio;
 
Dato atto che, in ottemperanza all'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il Direttore
dell'Area Ambiente e tutela del territorio, dr. Emilio De Vita;
 
Attestata l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di
comportamento della Città metropolitana di Milano;
 
Visti:
- la Legge 7 aprile 2014 n. 56;
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei dirigenti e
individuazione degli atti di loro competenza;
- gli artt. 38 e 39 del Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in tema di
responsabilità e attività provvedimentale dei dirigenti;
- il Codice di Comportamento della Città metropolitana di Milano approvato dal Sindaco Metropolitano in
data26/10/2016, con Decreto n. 261/2016, atti n. 0245611/4.1/2016/7;
 
Richiamato il vigente Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e in particolare l'art. 11, c 5, in ordine al
controllo preventivo di regolarità affidato ai dirigenti;
 
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (Controllo di
Regolarità amministrativa e contabile);
 

 
DECRETA



 
Per le ragioni indicate in premessa, che vengono integralmente richiamate:
 
1. di approvare il Piano Integrato “Città Metropolitana Spugna" composto da 90 progetti di 32 Comuni, come da
Relazione Generale e Tabella Sintetica degli interventi allegati (All. A e All.B), parte integrante e sostanziale del
presente decreto, all’interno dei “Piani Integrati – M5C2 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, ai sensi dell’art. 21 DL 152/2021 (convertito dalla l. 233 del 29 dicembre 2021);
 
2. di proporre la candidatura del Piano Urbano integrato "Città Metropolitana Spugna" al finanziamento dei “Piani
Integrati – M5C2 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ai sensi dell’art. 21 DL
152/2021 (convertito dalla l. 233 del 29 dicembre 2021);
 
3. di dare atto che, nell'ambito dell'importo di € 277.292.703 assegnato alla Città metropolitana di Milano con D.L.
152/2021, il Piano Urbano Integrato "Città Metropolitana Spugna" ha un valore complessivo di € 50.194.049,66;
 
4. di trasmettere alla dr.ssa Maria Cristina Pinoschi, in qualità di Vice-direttrice generale nonché Direttrice del Progetto
Programmi di finanziamento europei il presente Atto ed i suoi allegati al fine della formale presentazione degli stessi al
Ministero degli Interni - Direzione centrale della finanza locale al fine della candidatura a finanziamento;
 
5. di dare atto che l'atto: 
- è classificato a rischio minimo ai sensi dell’art.5 PTPCT vigente; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparenza, ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal
D.Lgs. 97/2016.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio On-Line nei termini di legge.
 

 
Il Direttore dell'Area Ambiente e Tutela del Territorio 

Dr. Emilio De Vita
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


